
 

Ministero dell’Università e della Ricerca Scientifica - Alta Formazione Artistica e Musicale 
Conservatorio Statale di Musica Stanislao Giacomantonio 

Portapiana • Convento di S. Maria delle Grazie • 87100 Cosenza 
TEL. +39 0984.709024 • FAX +39 0984.29224 
c.f. 80007270780 • www.conservatoriocosenza.it 

Posta Ordinaria: cmcosenza@conservatoriocosenza.it • Posta Certificata: cmc@pec.conservatoriocosenza.it  

CONSERVATORIO DI MUSICA 
STANISLAO GIACOMANTONIO 

ISTITUTO SUPERIORE DI STUDI MUSICALI 

Oggetto: Programma triennale dei lavori e degli acquisti beni e servizi -triennio 
2024/2026 - ai sensi dell’art. 37 d.lgs. 36/2023 e dell’allegato I.5 al d.lgs. 
36/2023  
 

IL PRESIDENTE  
 
Premesso che l’art. 37 del D.Lgs. n. 36/2023 (Codice dei contratti pubblici), 
rubricato, “Programmazione dei lavori e degli acquisti di beni e servizi appaltanti” 
prevede che: 

 le stazioni appaltanti e gli enti concedenti adottino il programma triennale 
degli acquisti di beni e servizi di importo unitario stimato pari o superiore a 
140.000 €, nonché i relativi aggiornamenti annuali, nel rispetto dei documenti 
programmatori e in coerenza con il bilancio e le norme inerenti la 
programmazione economico-finanziaria; 

 i lavori, servizi e forniture da realizzare in amministrazione diretta non sono 
inseriti nella programmazione; 

 il programma triennale di acquisti di beni e servizi e i relativi aggiornamenti 
annuali indicano gli acquisti di importo stimato pari o superiore alla soglia di 
cui all’articolo 50, comma 1, lettera b); 

 il programma triennale e i relativi aggiornamenti annuali sono pubblicati sul 
sito istituzionale e nella banca dati nazionale dei contratti pubblici; 

 per i beni e servizi informatici e di connettività, le amministrazioni devono 
tener conto del “Piano triennale per l’informatica” disposto dall’Agenzia per 
l’Italia digitale in base alle disposizioni introdotte dall’art. 1, comma 513, della 
L n. 208/2015; 

 
Dato atto che il richiamato art. 37 rinvia all’Allegato I.5 del Codice dei Contratti 
quanto alla definizione degli gli schemi tipo, delle condizioni che consentono di 
modificare la programmazione e di realizzare un intervento o procedere a un acquisto 
non previsto nell’elenco annuale nonché delle modalità di raccordo con la 
pianificazione dell’attività dei soggetti aggregatori e delle centrali di committenza ai 
quali le stazioni appaltanti e gli enti concedenti possono delegare le attività;  
 
Visto l’Allegato I.5 al D. Lgs. n. 36/2023, rubricato “Elementi per la programmazione 
dei lavori e dei servizi. Schemi Tipo”, che reca la disciplina di attuazione dell’articolo 
37, comma 6, del suddetto Decreto Legislativo; 
 
Preso atto in particolare che secondo l’art. 6 dell’Allegato I.5 al D.Lgs. n. 36/2023, le 
stazioni appaltanti e gli enti concedenti adottano, nel rispetto di quanto previsto 



 

Ministero dell’Università e della Ricerca Scientifica - Alta Formazione Artistica e Musicale 
Conservatorio Statale di Musica Stanislao Giacomantonio 

Portapiana • Convento di S. Maria delle Grazie • 87100 Cosenza 
TEL. +39 0984.709024 • FAX +39 0984.29224 
c.f. 80007270780 • www.conservatoriocosenza.it 

Posta Ordinaria: cmcosenza@conservatoriocosenza.it • Posta Certificata: cmc@pec.conservatoriocosenza.it  

CONSERVATORIO DI MUSICA 
STANISLAO GIACOMANTONIO 

ISTITUTO SUPERIORE DI STUDI MUSICALI 

dall’articolo 37 comma 1, del codice dei contratti, il programma triennale degli 
acquisti di forniture e servizi nonché i relativi elenchi annuali e aggiornamenti 
annuali sulla base degli schemi-tipo annessi allo stesso allegato, consultando, ove 
disponibili, le pianificazioni delle attività dei soggetti aggregatori e delle centrali di 
committenza, anche ai fini del rispetto degli obblighi di utilizzo di strumenti di 
acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni in materia di 
contenimento della spesa; 
 
Considerato che i soggetti che gestiscono i siti informatici del Ministero delle 
infrastrutture e dei trasporti e della banca dati nazionale dei contratti pubblici 
assicurano la disponibilità del supporto informatico per la compilazione degli schemi-
tipo annessi al richiamato allegato;  
 
Considerato che il programma triennale e i relativi aggiornamenti annuali sono 
pubblicati sul sito istituzionale e nella banca dati nazionale dei contratti pubblici;  
 
Accertato che l’Ente non prevede di acquistare beni e servizi il cui valore stimato sia 
pari o superiore ad € 140.000,00 e parimenti non prevede di effettuare lavori per 
importi pari o superiore ad € 150.000,00;  
 

DETERMINA  
 

1) Di non inserire acquisti di beni e servizi nel programma per il triennio 2024/2026 
per mancato raggiungimento delle soglie di rilevanza fissate dall’art. 37 d.lgs. 
36/2023;  
 
2) Di non inserire lavori nel programma per il triennio 2024/2026 per mancato 
raggiungimento delle soglie di rilevanza fissate dall’art. 37 d.lgs. 36/2023;  
 
3) Di disporre la pubblicazione del presente atto sul sito istituzione del Conservatorio 
di Cosenza, sezione “Amministrazione Trasparente”;  
 
4) Di darne comunicazione presso la Banca dati nazionale dei contratti pubblici ai 
sensi dell’art. 37 comma 4 d.lgs. 36/2023;  
 

IL PRESIDENTE  
Ing. Carmelo Gallo  

 
 



 

Ministero dell’Università e della Ricerca Scientifica - Alta Formazione Artistica e Musicale 
Conservatorio Statale di Musica Stanislao Giacomantonio 

Portapiana • Convento di S. Maria delle Grazie • 87100 Cosenza 
TEL. +39 0984.709024 • FAX +39 0984.29224 
c.f. 80007270780 • www.conservatoriocosenza.it 

Posta Ordinaria: cmcosenza@conservatoriocosenza.it • Posta Certificata: cmc@pec.conservatoriocosenza.it  

CONSERVATORIO DI MUSICA 
STANISLAO GIACOMANTONIO 

ISTITUTO SUPERIORE DI STUDI MUSICALI 

 
 

 
 
 


		2024-03-22T09:47:30+0100
	GALLO CARMELO




